
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 22 gennaio 2021, n. 55 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - Operazione 
16.7.1, Azione 1: ''Attuazione di strategie locali nell'ambito della strategia nazionale per le 
aree interne''. Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 434/A1706B del 6.7.2020, come modificato 
con D.D. n. 742/A1706B del 27.10.2020. Riapertura dei termini per la presentazione delle 
domande di sostegno. 
 

 

ATTO DD 55/A1706B/2021 DEL 22/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) - Misura 16 - 
Operazione 16.7.1, Azione 1: “Attuazione di strategie locali nell’ambito della 
strategia nazionale per le aree interne”. Bando 1/2020 approvato con D.D. n. 
434/A1706B del 6.7.2020, come modificato con D.D. n. 742/A1706B del 
27.10.2020. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di sostegno. 
 

 
Vista la D.D. n. 434/A1706B del 6.7.2020, con la quale è stato approvato il Bando 1/2020 riferito 
alla Misura 16 - operazione 16.7.1, Azione 1: “Attuazione di strategie locali nell’ambito della 
strategia nazionale per le aree interne” del PSR 2014-2020, che al Paragrafo 5 individuava al 30 
ottobre 2020 il termine di presentazione delle domande di sostegno, termine poi prorogato al 30 
novembre 2020 con D.D. n. 742 del 27.10.2020; 
 
Dato atto che, entro i termini di cui sopra, sono pervenute quattro domande di sostegno da parte 
delle quattro Aree interne cui era rivolto il Bando, ovvero, in particolare: 
• domanda n. 20201309547 presentata in data 27/11/2020 – Area interna Valle Ossola 
• domanda n. 20201309562 presentata in data 29/11/2020 – Area interna Valli Maira e Grana 
• domanda n. 20201309604 presentata in data 30/11/2020 – Area interna Valli di Lanzo 
• domanda n. 20201309620 presentata in data 30/11/2020 – Area interna Valle Bormida 
 
Rilevato che: 
• entro i termini previsti dal Paragrafo 5 del Bando, il Settore Servizi di sviluppo e controlli per 

l'agricoltura della Direzione regionale Agricoltura e Cibo ha espletato l’istruttoria relativa alla 
ricevibilità e all’ammissibilità delle domande di sostegno così presentate; 

• come emerge dai verbali istruttori agli atti degli Uffici, tre delle quattro domande presentate sono 
risultate non ricevibili ai termini del Paragrafo 14.2 del Bando, in particolare quanto alla data di 
costituzione/aggiornamento dei fascicoli aziendali di parte dei componenti dei gruppi di 



 

cooperazione coinvolti nell’Operazione, esito che è stato comunicato a tutti i richiedenti 
interessati; 

 
Valutato che: 
• la natura dell’Operazione, i finanziamenti relativi alla quale sono specificamente rivolti a soggetti 

predeterminati, individuati nelle Aree interne del Piemonte selezionate nell’ambito della Strategia 
Nazionale per le Aree Interne (SNAI) è del tutto peculiare; 

• l’irricevibilità delle domande di sostegno in questione, non altrimenti ovviabile in un eventuale 
contraddittorio con gli interessati ai sensi dell’articolo 10 bis della l. 241/1990, ove non fosse 
seguita da alcuna iniziativa dell’Amministrazione vanificherebbe la finalità dell’Operazione, in 
quanto impedirebbe in via definitiva la destinazione dei finanziamenti alle Aree interne già 
individuate quali beneficiarie tramite la SNAI; 

• sussistono particolari esigenze di celerità di azione, in quanto il Paragrafo 19 del Bando individua 
al 31.7.2021 il termine ultimo per la conclusione delle attività oggetto di finanziamento; 

• per ciascuna delle Aree interne interessate, è stata presentata un’unica domanda di sostegno, per 
cui non sono ravvisabili particolari cautele in ordine alla parità di condizioni dei partecipanti al 
Bando; 

 
Valutato inoltre che tutte le domande risultate irricevibili per le motivazioni sopra esposte 
presentano, anche, carenze relativamente ai requisiti di ammissibilità previsti dal Paragrafo 14.3 del 
Bando, per cui, al fine di raggiungere gli obiettivi a cui è rivolta l’Operazione, appare opportuno 
consentire a tutti i soggetti interessati di presentare una domanda di sostegno ricevibile e 
ammissibile; 
 
Ritenuto conseguentemente di aprire nuovamente il termine di presentazione delle domande di 
sostegno nell’ambito del Bando in argomento, a decorrere dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ed entro e non oltre le ore 23.59 del 
giorno 22 febbraio 2021; 
 
Dato infine atto che: 
- ai fini di quanto previsto ai Paragrafi 12 e 20.3 del Bando, ed in particolare per l’ammissibilità 
delle spese e gli obblighi di comunicazione dagli stessi contemplati, resta ferma la data di 
presentazione della prima domanda presentata da tutti i partecipanti al Bando; 
- a norma del Paragrafo 14 del Bando, il procedimento istruttorio ha avvio dal giorno successivo 
alla presentazione di ciascuna domanda di sostegno; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28.07.2008 e 
s.m.i.; 

 
 
DETERMINA  
 
 
Nell’ambito del Bando 1/2020 (Misura 16 - Operazione 16.7.1, Azione 1 Programma di Sviluppo 



 

Rurale 2014-2020 del Piemonte: “Attuazione di strategie locali nell’ambito della strategia nazionale 
per le aree interne”), approvato con D.D. n. 434/A1706B del 6.7.2020, come modificato con D.D. n. 
742/A1706B del 27.10.2020), sulla base delle motivazioni espresse in premessa: 
 
a. di aprire nuovamente il termine di presentazione delle domande di sostegno, con decorrenza 

dalla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ed entro e non oltre le ore 23.59 del giorno 22 febbraio 2021; 

 
b. di dare atto che: 
• ai fini di quanto previsto ai Paragrafi 12 e 20.3 del Bando, ed in particolare per l’ammissibilità 

delle spese e gli obblighi di comunicazione dagli stessi contemplati, resta ferma la data di 
presentazione della prima domanda presentata da tutti i partecipanti al Bando; 

• a norma del Paragrafo 14 del Bando, il procedimento istruttorio ha avvio dal giorno successivo 
alla presentazione di ciascuna domanda di sostegno. 

 
 
 
 
Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22, nonché ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 del D.lgs. n. 33/2013, nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


